huius navatae operae nostrae habere rationem, et de oblata neutralitate pro tempore isto contentari, suosque oratores seu consiliarios ad praemissum diem ac locum celeri cursu expedire et omnino transmittere, nec quavis ratione pro ulteriore conservatione honoris utriusque nostrum, conventum semel indictum, et quidem salutarem, ut putamus, partibus futurum negligere. Quos quidem oratores suos nostri vel post praemissum diem sunt isthic in loco omnino expectaturi; ne tantus conventus et per loci distantiam satis partibus laboriosus, sine optato aliquo fine contra omnium expectationem dissolvatur, et animus Vajvodae nostri ab ipsa revisione, data occasione alicuius negligentiae, postea distrahatur ab alieneturque. Et cum sciamus Maiestatem V. pro suo gravissimo consilio res suas et regni sui via potius concordiae, quam belli componere consuevisse, taliter vel in praesenti causa secum constituat, ut prorsus belli cogitationibus ad partem sepositis, pacem et concordiam ob utriusque Nostrum quietem futuram amplecti velit, et de sumendis armis animum avocet, ac via armorum nihil prorsus attentet. Speramus namque nos, confisi in oratorum nostrorum industria, ac diligenti studio bonum aliquem exitum concordiae habituros. Et post hac etiam velit sibi persuadere M. V. nos non destituros, et omnes vias possibles, et modos necessarios quaesituros, ac tentaturos, quo differentiae abortae via honestae concordiae, non armorum, sedentur, et in alterum recte complanentur. Ceterum, quid novissime cum oratoribus M. Vestrae hic in causa ferendi auxilii egerimus, et tractaverimus, non dubitamus eandem ex illorum fide relationibus plane iam cognoscere potuisse. Quam et

bene feliciterque valere semper optamus. Datum  
Budae in festo S. Galli A. Domini MDIII.“

E M. SS. Georgii Pray. ex archivo Camerae R. Hung.  
Aulicae erutis.

VIII. *Jus Hungariae in Moldaviam. A. 1505.*

Vladislaus, D. gr. Rex Hung. et Boh. — Quum  
pro futuro periculo hujus regni evitando hoc idem  
regnum gentibus admodum indigeret, et nunc prae-  
cipue, quum fama ad nos pervenerit, wayvodam  
Moldaviensem obiisse; ad quod invigilandum est,  
ne regnum istud Moldaviae, quod in jure  
huius regni existit, in manus hostium de-  
veniat, quare — seriose committimus, vt omni  
mora posthabita, gentes vestras, iuxta ordinacio-  
nem regnicolarum paratas habere debeatis et te-  
neamini, ut, quam primum iusserimus, et neces-  
sitas exiget, illas movere — possitis. Ut autem  
commodius fieri possit; — vos — sub capitaneatu  
fidelis nostri, spectabilis et magnifici Emerici Perén,  
perpetui Comitis Abaujvarensis, et regni nostri  
Hungariae Palatini, deputandos duximus. Datum  
Budae, in festo Beati Jacobi Apostoli, anno Do-  
mini millesimo, quingentesimo quarto.“

E MSS. Bibl. Quinqueecclesien.

IX. *Jus Hungariae in partes Transalpinas, seu Vala-  
chiam et Bessarabiam. A. 1508.*

Wladislaus, Dei gratia, rex Hung. et Bohem.  
etc. Sp. et M. fidelis, nobis sincere dilecte Comes,  
Judex Curiae nostrae, ac Waywoda partium re-  
gni nostri Transilvanarum, nec non Comes Siculo-  
rum (Petr. Comes de Bozin et de S. Georgio). Qua-

li legatione egregius Paulus Literatus, familiaris vester, praesentium ostensor, ad Nos a vobis missus fuerit, plane et ad unguem intelleximus, optavitque nomine vestro, ut eum quam primum expediremus, relationemque nostram in scriptis daremus. Et quamvis paucis ante diebus nos fidelem nostrum egregium, Emericum Czobor, plena nostra informatione isthuc ad vos, et etiam ad fidelem nostrum Wayvodam Moldaviae expediverimus, de hisque omnibus per eundem plene intimaverimus, quem iam isthuc esse existimamus; nihilominus placuit nobis, quod vos rursus pro vestro debito officio, singularique vestra erga Majestatem nostram fidelitate, ac rebus praesertim Transalpinis nos certiores reddideritis. Itaque date operam, omnibus modis, quibus potestis, habita bona et sufficienti ratione honoris nostri, regnorumque nostrorum, ut ipse Mÿgne (Myrche) Wayvoda, prout constituit facere, oratores suos insignes, speciales auctoritate, officio et honore ornatos, in suo nomine et voluntate, ac consensu omnium Boyaronum et consiliariorum, totiusque illius provinciae nostrae, ad nos plena instructione, integra auctoritate, potestate, et facultate mittat, et eum modo, eoque apparatu et honore, quo ad Maiestatem nostram mittere debet. Postquam ipse, ut iam ab omnibus dicitur, atque intelligimus, est paratus una cum illo regno nostro nobis, liberis et successoribus nostris, regibus Hungariae, ac huic sacrae nostrae coronae, more praedecessorum suorum, perpetuo, fideliter, integre et constanter, vel etiam melius servire. Quod autem ipse Oratores suos mittere debeat, hoc ex nostra voluntate processisse, neque ipse, neque etiam sui ullo pacto intelligant. Cum autem prae-

fatos oratores miserit, tales quales, taliterque qualiter mittere debet, fidelitas vestra eosdem istie non retineat, neque cum eis quidquam concludat, sed ipsos mox et in continenti ad nos mittat, qui cum venerint, legacionemque ipsam nobis exposuerint, et interea etiam absque dubio ipse Czobor redibit, vel qualiter in rebus nostris processerit, nobis litteris, aut nuncio significabit: videbimus postea, quid nobis faciendum erit. Itaque fidelitas vestra poterit eidem Wayvoda Mygne significare nomine suo, qualiter iam diu fidelitas vestra et per se, per suos amicos, secundum ipsius voluntatem, ad suam petitionem pro ipso apud Majestatem nostram intercesserit, ut ipse consensu et confirmatione nostra, in praefato regno nostro Transalpino, uti verus et legitimus Wayvoda permanere possit, praesertim postquam intellexit hoc, quod ipse omnia sit paratus facere, una cum suis omnibus Boyarniibus, et cum tota illa nostra provincia, quaecunque Majestas nostra regia voluerit, sitque paratus iurare et promittere, ac etiam perpetuo omnia inviolabiliter unacum suis observare, et nunc quoque fidelitas vestra apud nos per suos speciales oratores, praesentium scilicet exhibitores, intercessit, et quod credit fidelitas vestra, immo quasi etiam pro comperto habet, quod, postquam nos mentem et animum suum ab oratoribus, fidelitatemque et debitam obedientiam, ac paratum bene, fideliterque e serviendi voluntatem intellexerimus, quod nos ipsum a nobis non alienabimus, non abjiciemus, sed fortassis vestra intercessione eius servitia acceptabimus, et supplicationibus suis tandem locum relinquemus. His et aliis rebus pulchro modo, sanoque consilio, quibus fidelitati vestrae pro rei et tem-

poris conditione, melius et consultius videbitur, inducat ipsum per oratorem et nuncium suum, ut suos oratores decernat eo modo, ut iam praemissum est, vel etiam meliore, ad Majestatem nostram mittere. Nolumus enim, ut omnem spem eidem de nobis promittatis, neque ut eum in omnibus nostro nomine assecuretis, neque ut eidem spem iam conceptam, et eidem qualitercunque promissam, adimatis. Et cum sui oratores venire inceperint, visum fuit Maiestati nostrae admodum quadrare, ut etiam vos aliquem specialem vestrum hominem eidem adiungatis, medio cuius rursum supplicaretur nobis penes voluntatem ipsius; et hoc etiam eidem intimare poteritis, quod vos ita facere statuistis, quando ipse suos miserit oratores. Iudicio nostro non esset malum, ut vos quoque ostenderetis ei, quod sicuti alias pro eo libenter intercessistis apud nos, ita etiam nunc, quando oratores sui apud nos erunt, intercedere vultis. Quantum vero ad occlusionem illius viae, communis Transalpinam versus attinet: ut negotiatores ultra citroque more alios consveto, quiete, pacifice negocia sua exequi possint, volumus omnino, et ut quam primum aperiatur, quo ipsi mercatores libere agere possint, nec prius, quantum nobis videtur, claudi deluisset; nisi interea aliquid aliud emergat, quod hanc nostram voluntatem immutare debeat. Illud committimus iudicio et voluntati vestrae. De rebus autem novis, nobis per hunc suum familiarem et nuncium intimatis, agimus fidelitati vestrae ingentes gratias, rogamusque ipsam et requirimus, ut etiam deinceps: quidquid audire et intelligere poterit, vel ab Turcis vel Zophis, Tartarisve, aut ab aliis, quod nos pro regnorum nostrorum tuitione et provisione facienda

scire deberemus, fidelitas vestra suo consveto studio et diligentia nobis quamprimum significet, ut Dei clementissimi gratia et adjutorio, pro nostro summo et incredibili quodam desiderio, omnibus in tempore occurrere, et prospicere possimus. Quod ipsam diligentissime et vigilantissime pro Majestatis nostrae erga se singulari, perpetuaque gratia et beneficio facturam non dubitamus. Datum Budae feria tertia proxima ante diem Sanctorum Cosme et Damiani martyrum, anno Domini Millesimo quingentesimo octavo." — Commissio propria Domini regis."

Ex archivo Camerali.

X. *Jus Hungariae in partes Transalpinas, seu Valachiam. A. 1509.*

Nos Wladislaus, Dei gratia, Rex Hung. Bohemiae etc. Memorie commendamus tenore praesenciam significantes quibus expedit universis. Quod licet nos superiori anno recensitis servitiis illis, que fidelis noster egregius, Johannes Tharczay de Thoth Selmes, pro tunc Comes Siculorum nostrorum, nobis et huic regno nostro diversis ac necessariis in rebus, variisque item temporibus impendit, simul etiam quantas et quam multiplices expensas et sumptus in eisdem servitiis nostris et regni, variisque officiis, quos a nobis tenuit, maxime vero, quum honore Comitatus Siculorum nostrorum a nobis fungeretur, ob non solutionem salarii sui, fecerit et profuderit, facile in animum revocantes, cum eodem Johanne Tharczay, post factam super debitis suis, quibus eidem tam in sortem dicti salarii sui, quam ratione predictorum servitiis suorum obligabamur, calculatio-

nem, tandem in duodecim millibus florenorum, ex quo illam ob alias graves et ingentes nostras et regni nostri necessitates pro tunc in parata pecunia ipsi Johanni Tharczai nequaquam persolvere, sed nec aliter ipsum contentare poterimus, quo securus de rehabilitatione pecuniarum suarum a nobis redderetur, oppidum nostrum — — in Comitatu Hunyadiensi, in partibus scilicet regni nostri Transilvanis, habitum ad nos tam per viam concordie, cum illustri Domina Beatrice, relicta, ac Elisabeth filia, condam illustris Johannis Corvini Ducis, ac regnorum nostrorum Dalm. Croat. ac Slavoniae Bani, desuperfacte, quam etiam per defectum seminis eiusdem Ducis ac Christofori filii eiusdem, vetusto et optimo iure huius regni nostri deventum et devolutum, simul cum omnibus possessionibus et pertinentiis eiusdem oppidi, ipsi Johanni Tharczay infra tempus redemptionis eiusdem inscripserimus, et impignoraverimus, nunc tamen, quum nuncius et orator fidelis nostri Spectabilis ac Magnifici Radul Wayvode partium regni nostri Transalpinarum ad nos applicuisset, inter aliasque legationis suae partes et articulos, fidem ac integritatem eiusdem Domini sui, animique ipsius in nos et sacram huius regni nostri coronam firmam constantiam, ac nobis et huic regno nostro semper serviendi promptitudinem diffuso satis et prolixo sermone explicuisset, simul etiam nomine et in persona eiusdem Wayvode nostri, Domini scilicet sui, instancius nobis cum summa gratiarum actione supplicasset, quo tanti et tam ardentis ipsius erga sacram huius regni nostri coronam desiderii et fidei rationem habere, et iam tandem nostram in ipsum Wayvodam gratiam et affectionem quandoque eciam ob-

latione et pollicitatione nostra firmatam, in effectu perducere, et huiusmodi nostram benivolentiam exhibicione reali in eum ostendere, et declarare dignaremur. Nos animo repetentes, necessarioque considerantes, quante accessioni et utilitati tam arcta et vehemens ac officiosa ipsius Vajvode nostri in nos, et dictam sacram coronam nostram observantia et integritas non tantum huic regno, verum eciam universe reipublice Chrstiane hucusque fuerit, sitque vel deinceps futurum ob idque non esse a nobis negligendum, quin liberalitatis nostrae munificentia eundem Wayvodam nostrum, quo idem in cepta iam pridem et hucusque observata in nos fide, et devotione eo magis solidetur, et confirmetur, graciose amplectamur, ipsumque obnoxiozem, obligaciozemque huic regno nostro et eius sacrae coronae reddamus. Cum igitur diu multumque nobiscum reputassemus, quodnam et qualia bona in hoc regno nostro, et vel partibus sibi subjectis, sibi et dominio suo viciniora, eidem conferre possemus, conjecta tandem mente nostra ad praefatum oppidum — — quod ipsi Wayvode nostro, ut pote in partibus regni nostri Transilvanis habitum, vicinius existit, illud una cum universis suis pertinentiis a praefato Johanne Tharczaÿ repetivimus; qui ut bonus et fidelis subditus, voluntati in primis nostre, deinde etiam petioni Dominorum Consiliariorum nostrorum, videlicet reverendissimi in Xto Patris Domini Thome tt. Sancti Martini in montibus Sancte Romane Ecclese presbyteri Cardinalis, Strigoniensis A. Ep. Patriarchae Constantinopolitani, summi et secretarii Cancell. nostri, nec non Spectabilis ac Magnificorum Petri Comitis de Bozÿn, et de Sancto Georgio, Judicis Curiae nostre, et

Wayvodae nostri Transilvani, ac Jose de Som Comitis Themesiensis, et partium regni nostri inferiorum, Capitanei Generalis, Moysis Buzlay de Gergellaka, Magistri curie nostre et Benedicti de Battyán Thesaurarÿ nostri, aliorumque Dominorum tunc apud nos presentium, ut par erat aquiescens, oppidum ipsum una cum predictis pertinentiis suis nobis remisit et restituit per nos tandem Vaÿvodae nostro, ut praefertur, conferendum Quapropter nos — — — prefato Johanni Tharczaÿ nec non generose Domine Sare, consorti ac Georgio, Lewstachio et Francisco filiis, per ipsosque deinde Katherine, Barbare, Sophie, et Lucie, puellis, filiabus videlicet eiusdem Johannis Tharczaÿ, ipsorumque heredibus, et posteritibus universis — — — castrum nostrum — — — in comitatu Borsodiensi habitum — — — conferendum duximus. — — — Datum Budae in festo Epiphaniarum Domini, anno eiusdem MDVIII. regnorum nostrorum Hungariae etc. anno XVIII. Bohemiae vero tricesimo octavo.“ Wladislaus Rex m. pr.

Ex archivo Camerali.

*XI. Jus Hungariae in Bessarabiam. A. 1511.*

Wladislaus — — Intelleximus et reuera pro explorato habemus, partim ex oratore serenissimi regis Polonorum, fratris nostri charissimi, quem sua Maiestas in praesentiarum signanter propterea trepida ad nos acceleratione misit, partim ex literis fidelis nostri, spectabilis ac Magnifici Bogdani, terrae nostrae Moldaviae vaivodae, quod quidam filius Imperatoris Turcorum numero Turcorum exercitu ex Caffa

movens, castrum nostrum Nester Fejér-  
 vár (in Bessarabia) obsedit; filius autem impe-  
 ratoris Tartarum ingenti ac copiosa manu penes  
 Dasso prope Moldaviam consedit; et illuc castra  
 sua locavit, quorsum autem conatus ipsorum ten-  
 dat, iam facile patet. Agunt enim, ut vires coniun-  
 gant, et mutuis freti viribus, Moldaviam ipsam  
 in magna propterea trepidatione nunc locatam  
 occupent, ut inde vires eorum, quocumque vo-  
 luerint, liberius et perniciosus effundere valeant,  
 qua occupata (Deus perpetuo auertat) difficile est  
 impetum eorum ab Transilvania, et consequen-  
 ter ab aliis regnis nostris coercere. Hac enim  
 arte et fraude id iam aggredi et tentare volunt  
 ut scilicet, nullis impediti fluminibus, sicco iti-  
 nere, regna nostra invadere valeant, quod iam  
 a nullus annis, diversis quaesitis occasionibus,  
 perficere sunt conati. Hortatur autem nos sereni-  
 ssima fraterna Maiestas, D. Rex Poloniae, per  
 suum oratorem, nunc apud nos agentem, ut sa-  
 lutare et necessarium auxilium Moldaviae, reg-  
 no nostro, et toti christianitati, mature feramus.  
 — — Offert sua Maiestas Sacratissima, pro zelo chri-  
 stianae religionis se in nullo penitus defuturam.  
 Praefatus vero Vajvoda noster Moldavien-  
 sis, a nemine, quam a nobis ipsis, de-  
 dendet, et inde auxilium opportunum exspectat;  
 ob quod nobis vehementer supplicat. Ut autem  
 tantam trepidationem et periculum, Deo Auctore,  
 a regnis nostris abigerè et propellere valeamus;  
 constituimus, una cum DD. praelatis et Baroni-  
 bus pleno et integro consilio, ut quilibet gentes  
 suas, quas, iuxta decreti continentiam tenere et  
 paratas habere, et medietatem earum ad festum  
 B. Margarethae V. et M. proxime venturum,

Varadinum mittere debeat, medietatem vero domi conservet, ut, quocumque necessarium fuerit, etiam illam medietatem subito mittere possit. Hoc autem omnibus statibus nunc praesentibus commisimus, absentibus autem et aliis quoque Comitibus per similes litteras nostras quam celerrime significavimus, vestraeque mandamus et commitimus fidelitati harum serie firmissime, et sub poena in decreto expressa; et, si vos causa destructionis et amissionis hujus inlyti regni esse non vultis, aliud facere non praesumatis; sed omnino medietatem vestrarum gentium ad praedictum diem Varadinum, ut praemissum est, mittere debeatis, ut ex eo loco, quocumque commissum fuerit, sine mora se movere valeant. Ordinavimus autem hominem nostrum, qui Varadini omnium et singulorum gentes revidere, et recensere, et nobis, si quis poenam decreti incurrerit, veraciter deferre debeat. Confestim autem, his malis et periculis novis intellectis, expedivimus ad partes inferiores, fideles nostros Spectabiles, ac Magnificos Vajvodam Transilvanum et Comitem Temesiensem officiales nostros, quemlibet in suum officiolatum, ut ipsi, quoad aliae vires regnorum nostrorum subsequi poterunt, ad omnia diligentissime et vigilantissime provideant. — Datum Budae, feria tertia, proxima post festum B. Urbani papae et martyris. Anno MDXI.“

Ex iisdem Pray MSS.

*XII. Moldaviae Vajvoda sub domo etiam Austriaca Regno Hungariae fide obstrictus mansit. Anno 1535.*

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus etc. Quid cum nos fidelis noster Spect. et Mag-

nificus D. Petrus Vayvoda Moldaviensis per nuncios et literas suas his superioribus annis de sua erga nos fidelitate certiores fecerit, ac spem dederit optimam, quod nobis tum contra nostros peculiare aemulos atque inimicos, tum aduersus christianae reipublicae communes hostes, usque ad extremum vitae suae tempus fideliter et constanter cum suis subditis seruiet; ut eum nostra liberalitate non solum in huiusmodi bono et fideli proposito retinere-mus, sed et ad maximos quosque conatus pro nobis regnoque nostro Hungariae, ac nomine christiano suscipiendos magis ac magis incitarem: crebris etiam ac humilimis eiusdem Vayvodae supplica-tionibus inducti arces Esycho, Kÿkollew, Balva-nyos, ac civitatem Bistriczensem, in partibus regni nostri transilvanis existentes, quas a Serenissimis Praedecessoribus nostris, Regibus Hungariae, ma-iores sui obtinuerunt, partim ipse Petrus Vayvoda his temporibus est adeptus, cum omnibus illis uti-litatibus et prouentibus, quibus nunc possidet, in manibus Eiusdem Petri Vayvodae de gratia nostra speciali relinquimus absque omni impedimento pos-sidendas, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. Datum Viennae in festo B. Antonÿ Ab-batis Anno Domini MDXXXV. Regnorum nostro-rum Romani quinto, reliquorum vero nono.“

Originales in archivo camerae R. H. Aulicae.

*XIII. Ferdinandus V. Rex Hungariae iura Regni in Cu-maniam asserit. A. 1836.*

Nos Ferdinandus Primus, divina favente Cle-mentia, Austriae Imperator; Hierosolymae, Hun-gariae hujus nominis quintus, Bohemiae, Dalma-tiae, Croatiae, Slavoniae, Galliciae, Lodomeriae,

Ramae, Serviae, Cumaniae et Bulgariae Rex Apostolicus; Archidux Austriae, Lotharingiae, Salisburgi, Virceburgi, et in Franconia Dux; Dux Styriae, Carinthiae et Carnioliae; Magnus Dux Cracoviae; Magnus Princeps Transilvaniae, Marchio Moraviae, Dux Sandomiriae, Massoviae, Lublini, Superioris et inferioris Silesiae; Osvecinae, et Zatoriae, Theschinae, et Foro Julii, etc. Princeps Berchtoldsgadenae, et Mergenthemii, Comes Habsburgi, Kyburgi, Goritiae, Marchio inferioris et superioris Lusatae, nec non Istriae, Dominus terrarum Vollhyniae, Podlachiae, et Beresti, Tergesthi, in Freudenthal, Eulenburg, et Marchiae Slavonicae, etc. etc. Datum — — in libera regiaque Civitate Nostra Poseniensi die 2-a Mensis May Anno Domini 1836. regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno secundo."

E Codice Jurls patrii.

Series Vajvodarum Valachiae, seu Transalpinæ ex Diplomatis MSS. ac editis Operibus pro Nicolaum Jankovich de W. congesta, et elaborata Anno 1816.

1247. **L**inoy cis Alutam fluv., Szeneslaus trans Alutam.
1272. Lythen.
1273. Lythen interfectus.
1274. Barbach prioris Frater.
1313. Radul Niger alias Negrovod. Bauer pag. 32.
1320. Vajtadó. Filstich ex Hornio p. 18.
1350. Alexander Bazarab., etiam Bazarad dictus ab extraneis.
1342. Alexander Bazarab.
1345. Alexander Bazarab.
1363. Uladislaus, Thuroczio pag. 192. Lajk, filius Alexandri.
1365. Ladislaus.
1368. Lajk sive Ladislaus, Uladislaus.
1370. Ladislaus.
1372. Uladislaus.
1383. Occiso Dan, Myrche seu Marcus Pater multorum Spuriorum.
1389. Mirche.
1390. Mirche.
1391. Mirche.
1392. Mirche.
1395. Mirche.

1396. Ulad.
1397. Mirche.
1405. Dan Mirchis filius.
1415. Dan Turcicarum, Mercha Hungaricarum partium.
1418. Joannes Michaël filius Mirchis.
1424. Ejecto Dano substituitur a Turcis Radúl, alias Praszaglava victus.
1425. Restituitur Dan ab Hungaris.
1420. Myrze Pangratii, olim Valachiae Vajvodae, filius, post mortem Danis. —
1432. Joannes Ulad.
1433. Myrze.
1438. Caeso Dano, Dracula.
1439. Dracula.
1441. Expulso Dracula, Dan.
1442. Dan.
1443. Dracula.
1444. Uladislav Dracula Myrchis filius.
1445. Occiso Uladislavo Dracula, Dan Masarempis v. Mazalempei filius.
1448. Dan.
1453. Ulad.
1454. Lajota Bessarabae. Bauer pag. 53. —
1460. Dracula.
1461. Uladus, Dracolae filius.
1462. Exauthorato, et capto Ulado, ejus filius.
1463. Radul Uladi Germanus.
1470. Radul.
1473. Radul.
1474. Radul.
1476. Raduloni Bozarad pulso sufficitur rursus Uladislav Dracula, qui fraude servus interit. —